Vip 1-4, SPb., 1896, s.186-191; Kraçkovskiy İ.Ö. İzbrannie soçineniə, t.4.M-L, 1957, s.539; Ən Ripka. İstoriə persidskoy i tadjikskey literaturı. M, 1970, s. 317; Xan Məlik Sasan. Siyasətgerani-doureyi-Qajar, j.2. Tehran, 1346 1967, s. 169-184; Yəhya Ariyənpur. Əz Səba ta Nima, j.I Tehran, 1356/1978, s.264-271; Əhməd Gülçin Məani. Tarixi-təzkirehayi-farsi. j.1. Tehran, 1348/1969, s.610-616; Ç.Stori. Persidskəe literatura, t.1, M.,1972, s.491.

Müəllif “Xeyrati-hesan”ın I jildi çap olunduqdan sonra bir nüsxə Məhəmməd Zehni əfəndiyə göndərmiş, ondan öz tərcümeyihalını yazmağı xahiş etmişdir. Zehni əfəndi də bu xahişə əməl etmiş və Məhəmmədhesən xana məktub göndərmişdir.

6.] Sultan Məhəmməd Mirzə ibn Jəlaləddin Miran şah ibn Əmir Teymur sahibqıranın zövjesidir. Bu qadın Sultan Məhəmməd Mirzəni öz gözəlliyi və ağılı, zəkası ilə elə məftun eləmişdi ki, dövlətin bütün ixtiyarını onun əlinə vermişdi. Hökumət işlərini demək olar ki, o, idarə edirdi. Bu qadının və ərinin hakimiyyəti hijri 830-ju ildən 855-ji /1426-1451/ ilədək davam etmişdir.

### **ARSLAN XATUN\***

[S. 16] Səljüqilərdən Toğrul bəyin qardaşı Davud ibn Mikayıl ibn Səljüqun qızı Xədiyədir. O, hijri 448-ji /1056/ ildə Abbasi xəlifələrindən 26-ji xəlifə Qazi Biəmrullah ibn Qadirə nigah edilmişdir. İnşallah “X” hərfindən ondan bəhs olunacaq.

---

\* Арслан Хатун Бюйүк сялчуг падшашларындан Тоьрул Султанын бачысыдыр. Бах: “Түрк бюйүкляри”. Истанбул, 1339/1921,с.9

## **ASIYƏ XANIM**

[S. 10.] Fətəli şah Xaqanın anasıdır. Yuxarıbaş tayfasının möhtərəm qadınlarından. Xeyriyyəçiliklə məşğul olan bir qadın kimi məruf və məşhur idi. Bütün ömrünü gözəl əməllər, ibadət və xeyirxahlıq etməklə keçirmişdir. Ömrünün axırlarında, yeni h.

### **Tərcüməsi**

Gözümdən üzümə süzülən göz yaşları,
Üzümdə qanlı iz salmışdır.
Ürəkdə olan müşkülüm həll olsa da
Eşqdən çəkdiyim qəmə əlaj olmur.

## **DÖVLƏT XATUN**

[S. 132] “Səhayif-ül-əxbar”ın müəllifi yazır: “Dövlət xatun Atabəylər /Xurşidiyyə/ sülaləsindən idi. Bu sülalə hijri 570-ji /1174/ ildən ta h.810-ju /1407/ ilədək Xürrəməbadda hakim olmuşdur. Dövlət xatunun əri İzzəddin Məhəmməd hijri 711-ji /1311/ ildə vəfat etmişdir. Dövlət xatun ondan sonra hökuməti idarə etməyi öz əlinə almışdır. Lakin tatarların ölkəni istilasını təhlükəsi zamanı

müqavimət qüvvələrini idarə etmək məqsədilə hakimiyyəti idarə etməyi İzzəddinin qardaşına tapşırılmış, onun öhdəsinə buraxmış, özü isə bunları izləmişdir.

## **HƏLİMƏ BİNT MƏHƏMMƏDSADIQ**

[S. 162-163] İstanbulun məşhur adamlarındandır. “Təzkirətül-xəttateyn” də onun haqqında yazmışdır. Atası Xətibzadə Yəhya paşanın vəziri olmuşdur. Həlimə təhsil almış, Seyid Məhəmməd Helmidən xəttatlıq öyrənmiş, ona mükəmməl yiyələnmək üçün səy etmişdir. Hijri 1169-ju / 1755 / ildə artıq kamil xəttat kimi rəsmən tanınmışdır. Məhəmməd Rasim əfəndi onun haqqında zəmanəsinin məşhur xəttatı kimi bəhs etmiş, mərhum Müstəqimzadə təzkirəsində /ərəb dilindədir- T.H./ geniş söhbət açmışdır.

## **HƏMİDƏBANU BƏYİM**

[S.

Bunlardan biri Sultan Məlik Adil Seyfəddin Əbu Bəkr ibn Eyyubun anası, digəri isə Məlik Əşrəf Musanın /Məlik Adil Seyfəddinin oğlu/ qızıdır. Hər ikisi çox dövlətli olmuşlar və Dəməşqi-Şamda "Mədrəseyi-Xatuniyyə" /xanımlar mədrəsəsi / təsis edən Xatun Məlik Əşrəfin qızıdır. Sultan Məlik Adilin anası hijri 593-ji /1197/ ildə vəfat etmişdir. Məlik Əşrəfin qızı Xatun isə hijri 694-jü / 1294/95 / ildə dünyasını dəyişmişdir. Amma Fındıqlıda /İstanbul/ vaqə olan "Məsjidi-Xatuniyyə" Əhməd paşa Ərəbin zövjəsi Pərizad xatunun binalarındandır ki, bu barədə "hədiqətül-jəvame" də yazılmışdır. Əhməd Paşa Bəhriyyə əmirlərindən olmuşdur.

### **XAZƏNÜDDÖVLƏ VƏ YA GÜLBƏDƏN BAJI**

[S.

Xədiyə bintül Məlik h.826-ji /1423/ ildə vəfat etmişdir.

### **XƏDİJEYİ-SƏLJUQİYYƏ**

[S. 112] Səljüqilərdən Toğrul bəy Rüknuddövlənin qardaşı oğlu Davud ibn Mikayıl ibn Səljüqun qızıdır. Bu qadın Arslan xatun adı ilə məşhurdur. Hijri 448-ji (1057) ildə Abbasi xəlifələrindən Qaim Biəmrullaha nigah edilmişdir. Ədib, fəsih, Abbasilər arasında fəzilətləri ilə şöhrətli olan bir şəxs belə bir jahilə ərə verilməsi hamının təəjjübünə səbəb oldu və böyük bir hadisə kimi dillərdə söyləndi.

### **İFFƏT**

[S. 185] Fətəli şah Xaqanın qızıdır.

Naşükürlük etdi. Lakin öz zövjesinin şəfaəti sayəsində azad edildi, günahı bağışlandı. Nəfisə həmin Əbül Əmitər Süfyanın anasıdır ki, Şamda Məhəmmədül Əminül Əbbasi zamanında qiyam etmişdi.

## NIHALİ

[S. 128] Səmərqənd şəhəri əhlindən olan, fars dilində yazmış şairələrdəndir. Hijri 900-jü /1494/95/ ildə sağ imiş. Səmərqənd şəhərində ürək açan bir yer vardır ki, Beynültaqeyn adlanır. Bir gün şair Müşfiqi bir neçə nəfər digər şairlərlə orada məjlis düzəltdi. Nihali oradan keçirmiş. Onları görərək yaxınlaşmış və demişdir: Dünən gejdə bir şer demişəm ki, məzmunu saf, bakirədir və o şer belədir:

**PADŞAH XATUN /654/1254-694/1295/**

[S. 69] Kirmanda hakim olmuş Qaraxitailər hökmdarlarının altıncısıdır. O, Səfvətəddin adı ilə məşhurdur və Qütbeddinin qızı olan bu qadın fəzil hökmdar və şairə, xoş xəttə malik idi. Özündən əvvəl Kirman hökmdarı olmuş qardaşı Soyurqatmışı hijri 691-ji /1292/ ildə qətlə yetirərək onun yerinə keçmişdir və

bu əyalətdə səkkiz il hökmranlıq etmişdir. Aqibəti belə olmuşdur:

Soyurqatmışın zövjəsi Kərduçin ətrafına ordu yığaraq, Padşah xatuna hücum etmiş, ona qalib gəlmişdir, ondan ərinin qisasını alaraq, ölümə məhkum etmişdir. Bu iki beyt Padşah Xatunundur:

Şer yazmaq qabiliyyəti olan bu qadın 5-ji Sultan Murad xanın taxta əyləşməsi tarixini nəzmə çəkmişdir. Bu şer qəzetlərdə dərij olunaraq yayılmışdır.

“Rüşdiyyeyi-ünasiyyə” məktəbində dərs deyən qadınlardan biri də Fatimeyi-Zəhra xanımdır ki, Sultan Əhmədinin məktəbində oxumuşdur. O, hijri 1278-ji / 1861/62/ ildə İstanbulda anadan olmuşdur.

## SAHİBƏ

[S. 124] Xaqan Fətəli şahın övladlarından olan saray şahzadələrindəndir. Şair təbiətli bir xatun olub Sahibə təxəllüslü idi və onu həyalı olması, təmiz əxlaqı, gözəl surəti ilə tanıyırdılar. Amma onun tərjümeyi-halı dəqiqliyi ilə, aydın yazılmamışdır.

25 il sonra, yəni 1115-ji /1703/04/ ildə Sidqi Ümmətulla Qadın vəfat etdi. Onun vəfat tarixini “Sidqi-Fazil” demişlər. Bu kitabın “Əlif” hərfində, Ümmətullah ünvanında zikr olundu və onun təbindən bir qitə dərij olunmuşdur.

### **SİRRİ XANIM**

[S. 60-63] Diyarbəkiri şairədir, hijri 1230-ju /1814/15/ ildə Diyarbəkirdə doğulmuşdur. Yetkinlik çağından elm və ədəb təhsilində çalışmışdır. Türkjə şerlər yazmaqda yədi-tula sahibi olmuşdur. Əsrinin bəlağətli hesab olunurdu. Bəzi şerləri “Xərabat” adlı təzkirədə dərij edilmişdir və bir sıra təxmisləri, təsdisləri, qəzəlləri və başqa şerləri də vardır ki, bunlar da seçilir.

### **SULTAN RƏZİYYƏ**

[S. 145] Şəmsəddin İltutmuş Məhəmməd sultanın /1211-1236/ qızıdır. /Şəmsəddin 1211-1236-jı illərdə Dehlidə müsəlman-türk dövlətinin hakimi olmuşdur - T.H./ Şəmsəddin hindistanın bəzi vilayətlərində hakim olmuşdur. Onun sülaləsi

hijri 602ji ildən 690-jı ilədək / 1206-1291/ hakimiyyətdə qalmışdır. Şəmsəddin bir neçə oğlu olmasına baxmayaraq, onlardan öz ağılı və fərasəti ilə seçilən qızı Rəziyyəni vəliəhd etmişdi. Rəziyyə hələ atasının sağlığında özünün əxlaqı və dərrakəsi ilə öz qardaşlarından üstün olduğu üçün dövlətin sərənjam və işlərinə daxil olmuşdu.

Xülasə, Rəziyyənin hakimiyyəti zamanı dövlət əyanlarından ona düşmən olan bəzi qüvvələr əmələ gəlmiş və bir neçə dəfə hökmdarla onlar arasında müharibə baş vermişdi. Bu döyüşdə Rəziyyə qalib gəlmişdi. Axırda onu tutub qalada həbs etdilər və Dehlidə hakimiyyət taxtına qardaşı Müizəddin əyləşdi. Bu hadisə hijri 635-jı /1237 aprel/ ilin ramazan ayında baş vermişdir. Sultan Rəziyyə 637-jı /1240/ ildə, yaxud 638-jı /1241/ ildə həbs olunduğu qaladan azad oldu və Dehli tərəfə getdi, o ətrafda apardığı döyüşdə məğlub oldu.

## **SULTAN ŞAH**

[S. 103-104] Sultan şah bir neçə hörmətli Osmanlı xanımlarının adıdır.

Şəjərəddürrün əri Məlik Saleh Nəjməddin Əyyubun vəfatı ilə bu sülalə bitmişdir. Onların əsli İran əhalisindəndir. Belə ki, "həkariyyə" firqəsi İran kürdələrindən ibarətdir. Sultan Səlahəddinin atası Əyyub və əmisi Şirkuh Azərbaycan əyalətindəndir.

Şeyx Təqiəddin Müqərrizi deyir: hijri 647-ji /1249/50/ ildə prins Rivadın başçılıq etdiyi Fransa ordusu Dəmiyat şəhərində göründü, oranı zəbt edərək, ərazini işğal etdi. Məlik Saleh Nəjməddinin Əyyub Əyyubi ki, o vaxt sultan idi, o, müdafiə məqsədilə Dəmiyat tərəfə hərəkət etdi. Eşmum Tənah adlanan yerə çatdıqda onun xəstəliyi şiddətləndi və o, vəfat etdi.

El Arslan vəfat etdikdə Sultan şah Xarəzmdə atasının yerinə əyləşdi və özündən böyük qardaşına etina etmədi. Bu səbəbdən onların arasında müharibə başladı. Sultan şah bir neçə dəfə Təkəş xan tərəfindən məğlub edildi. İş sülhlə tamamlandı və Xorasanın bir sıra şəhərləri Sultan şaha tabe oldu. Sultan şah hijri 585-ji /1189/ ildə vəfat edəndən sonra onun məmləkətinə də Təkəş xan yiyələndi. Çox keçmədi ki, Türkan Mələki də Təkəş xanın hökmü ilə qətlə yetirildi.

## **ÜMMƏTULLAH**

[S. 32] İstanbuldan olan bir qadındır ki, ədəbiyyatda məharəti və ilahiyyatdan söhbətləri vardır.

Dəsti-tədbir eylə, çak olsunmu damən fəraq,
Afitabi-hüsnünə heyran edən sənsin bəni.
Əlavə bax: Məşhur xatunlar, s.21/.

## ÜMMƏTULLAH

[S. 32] Bursanın mötəbər xanımlarından olub, məşhur Xəraj-çizadə nəslindən şairə qadıdır. Əjdadlarından ona çatmış vəqflərə qəyyumluq hüququ vardır və bu sənədləri başqasına etibar etməyərək özü yazmışdır. Hijri 1220-ji il / 1805 / hadisəsindən bəhs edən tarixlərdə onun tarixindən danışılır.

## ÜMMƏTULLAH

[S. 32] Gülnuş və ya, Gülsüm ki, Ümətullah kimi məşhurdur, IV Sultan Məhəmməd xanın zövjəsi, III Sultan Əhməd xanın və II Sultan Mustafa xanın anasıdır. Ona “Jədid validə” deyirdilər.

Bu hekayətin İstanbulla da əlaqəli jəhəti vardır.

### **ZİBEYDƏ AĞAYİ JƏLAİR**

[S. 15] Sultan Hüseyn Mirzə Bayqaranın zövjələrindən olub, ondan çoxlu övladları vardır.

### **ZEYNƏB BİNT ƏL-MƏLİK**

[S. 45] Misirdə türk məliklərindən Sultan Bərququn qızıdır. İbn Həjər /Ənba/da hijri 826-ji /1422/23/ ildə vəfat edənlərin jərgə-sində ondan bəhs etmişdir. O, hüsn və jamalda məşhur afaq idi. Atası Sultan Bərquq vəfat etdikdən sonra Məlik Müəyyid onunla

ailə qurmuş, buna görə də ona Sultan qızı və Sultan zövjəsi və iki sultan bəyisi deyirdilər.

Ərəb və fars elmlərini mükəmməl öyrənmiş, allahın kəlamı olan Qurani-Məjidi gözəl nəstəliq, şikəstə və nəsx xətləri ilə bir neçə nüsxə yazaraq hifz eləmişdir. O, gözəl xəttə sahibdi. Elm və fəzilət əhli ona ehtiram bəsləyirdi, onun adına bir çox risalə və kitablar yazılmışdır. Müşarileyha hijri 1113-jü / 1701/1702 / ildə rəhmətə getmişdir. Deyirlər ömrünün axırınadək tək yaşamışdır , ərə getməmişdir. Bir divan bitirmişdir. Bu bir neçə şer divandandır, onun təbindəndir:

### Tərcüməsi

Gəl ki, məstanə qözlərinlə,
Zərif baxışlarını səp
Meypərəst saqiyyə də
Jamin dibində bir qurtum ver.